



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年1月31日
上場取引所 東

上場会社名 大研医器株式会社
コード番号 7775 URL <https://daiken-iki.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 圭一
問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 伊丹 稔和 TEL 0725-30-3574
四半期報告書提出予定日 2023年2月1日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の業績 (2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	6,896	7.4	969	3.9	968	3.8	688	3.9
2022年3月期第3四半期	6,420	6.7	933	10.3	933	5.8	662	4.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	23.95	—
2022年3月期第3四半期	23.05	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	10,889	6,569	60.2
2022年3月期	10,920	6,446	59.0

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 6,552百万円 2022年3月期 6,438百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	9.00	—	11.00	20.00
2023年3月期	—	9.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	11.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,000	5.4	1,200	4.3	1,200	4.1	840	1.1	29.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期3Q	31,840,000株	2022年3月期	31,840,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	3,111,560株	2022年3月期	3,111,559株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年3月期3Q	28,728,441株	2022年3月期3Q	28,728,441株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の実績	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による停滞状況からワクチン接種の浸透や行動制限の緩和により、社会経済活動の正常化への歩みが着実に進み、景気は緩やかに持ち直しの動きが見られました。しかしながら、資源価格の高騰、急激な円安の進行等による物価上昇等、企業を取り巻く環境は一層厳しさを増しており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

また、当社を取り巻く事業環境は、ワクチン接種の普及拡大、医療現場における感染防止策の定着により、回復基調から正常化へ進展してまいりました。

今後も感染防止対策を徹底しながら医療提供体制の確保には最善の努力が継続される中、新たな変異株の出現等により、深刻な医療逼迫の状況が生じる可能性もあることから、依然として先行きは不透明な厳しい状況が続いております。各医療機関の経営環境はより一層厳しさが増ってきており、医療現場においてより効率的で効果的な医療サービスを提供できるような製品供給体制が望まれております。

このような状況のもと、当社は、高品質製品の常時安定供給を優先事項と掲げ、医療現場と密着した営業活動の推進、品質を確保しながらもコスト競争力をもった生産体制の構築並びに独創的な製品の研究開発活動の強化に取り組んでまいりました。

当第3四半期累計期間の経営成績の分析は次のとおりであります。

① 売上高

売上高は、6,896百万円（前年同期比7.4%増）となりました。これは主として、主力製品の販売量が引き続き堅調に推移したことに加えて、注入器関連における新製品である「クーデックエイミーPCA」の販売が好調に推移したこと等によるものです。

② 営業利益

営業利益は、969百万円（前年同期比3.9%増）となりました。これは主として、原材料や物流コスト等の高騰により売上総利益が減少したものの、販売費及び一般管理費が減少したこと等によるものです。

③ 経常利益

経常利益は、968百万円（前年同期比3.8%増）となりました。これは主として、営業利益が増加したこと等によるものです。

④ 四半期純利益

四半期純利益は、688百万円（前年同期比3.9%増）となりました。これは主として、経常利益が増加したこと等によるものです。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

流動資産は、前事業年度末に比べて2百万円増加し、6,574百万円となりました。これは主として、現金及び預金が445百万円減少したものの、電子記録債権が125百万円、受取手形及び売掛金が118百万円、前払費用（流動資産「その他」）が79百万円、原材料が53百万円、製品が37百万円、仕掛品が37百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べて33百万円減少し、4,314百万円となりました。これは主として、差入保証金（投資その他の資産「その他」）が11百万円増加したものの、有形固定資産が40百万円減少したこと等によるものです。

② 負債

流動負債は、前事業年度末に比べて337百万円増加し、3,488百万円となりました。これは主として、未払法人税等が75百万円減少したものの、短期借入金が200百万円、電子記録債務が115百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べ492百万円減少し、830百万円となりました。これは主として、長期借入金484百万円減少したこと等によるものです。

③ 純資産

純資産は、前事業年度末に比べて123百万円増加し、6,569百万円となりました。これは主として、利益剰余金が剰余金の配当により574百万円減少したものの、四半期純利益を688百万円計上したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想の詳細につきましては2022年10月31日の「2023年3月期第2四半期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,518,589	2,072,693
受取手形及び売掛金	1,346,167	1,464,729
電子記録債権	1,085,208	1,210,952
製品	973,067	1,010,934
仕掛品	72,279	109,961
原材料	499,189	552,322
その他	78,024	153,366
貸倒引当金	△91	△91
流動資産合計	6,572,435	6,574,867
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,937,619	1,870,576
土地	1,703,670	1,703,670
その他（純額）	478,110	504,352
有形固定資産合計	4,119,400	4,078,600
無形固定資産	15,135	11,047
投資その他の資産		
繰延税金資産	160,449	160,449
その他	78,033	89,252
貸倒引当金	△24,650	△24,650
投資その他の資産合計	213,831	225,051
固定資産合計	4,348,367	4,314,699
資産合計	10,920,803	10,889,566

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	463,151	527,784
電子記録債務	560,469	676,171
短期借入金	1,000,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	597,826	588,329
未払法人税等	212,541	136,671
未払費用	70,899	83,296
その他	246,349	276,487
流動負債合計	3,151,237	3,488,740
固定負債		
長期借入金	1,280,033	795,048
その他	43,401	35,847
固定負債合計	1,323,434	830,895
負債合計	4,474,671	4,319,635
純資産の部		
株主資本		
資本金	495,875	495,875
資本剰余金	400,875	400,875
利益剰余金	7,368,595	7,482,153
自己株式	△1,826,582	△1,826,582
株主資本合計	6,438,763	6,552,320
新株予約権	7,368	17,610
純資産合計	6,446,131	6,569,931
負債純資産合計	10,920,803	10,889,566

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	6,420,476	6,896,291
売上原価	3,579,100	4,055,632
売上総利益	2,841,375	2,840,658
販売費及び一般管理費	1,907,700	1,870,906
営業利益	933,675	969,752
営業外収益		
受取利息	0	0
受取補償金	900	277
為替差益	181	436
未払配当金除斥益	796	471
雑収入	1,027	887
営業外収益合計	2,905	2,073
営業外費用		
支払利息	2,871	2,920
その他	50	—
営業外費用合計	2,922	2,920
経常利益	933,658	968,905
特別損失		
固定資産除却損	901	50
特別損失合計	901	50
税引前四半期純利益	932,757	968,855
法人税等	270,622	280,729
四半期純利益	662,135	688,126

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の実績

当社の事業は、医療機器等の製造販売及びこれらの付随業務の単一セグメントであるため、生産、受注及び販売の実績につきましては、当社の製品群別に記載しております。

① 生産実績

製品群	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
吸引器関連	2,528,997	+11.4
注入器関連	1,034,954	+10.4
電動ポンプ関連	78,697	△4.8
手洗い設備関連	189,320	△3.7
その他	180,718	+2.7
合計	4,012,688	+9.5

(注) 金額は製造原価によっております。

② 受注実績

当社は、見込生産を行っているため、該当事項はありません。

③ 販売実績

製品群	販売高 (千円)	前年同四半期比 (%)
吸引器関連	4,441,710	+6.3
注入器関連	1,522,454	+8.4
電動ポンプ関連	151,789	△8.2
手洗い設備関連	425,936	+5.4
その他	354,400	+32.7
合計	6,896,291	+7.4